— 1 —

贵州省住房和城乡建设厅文件

黔建科通〔2019〕47号

关于进一步加强磷石膏建材推广应用

工作的通知

各市（州）住房城乡建设局，贵安新区规划建设局，仁怀市、威

宁县住房和城乡建设局，其他各有关单位：

为贯彻落实“以渣定产”， 2018 年8 月21 日，经省人民政府

同意，贵州省住房城乡建设厅等七部门联合印发《贵州省磷石膏

建材推广应用工作方案》（黔建科通〔2018〕276 号，以下简称工

作方案）。10 月8 日，省住房城乡建设厅《关于印发贵州省住房城

乡建设领域“十三五”推广应用和限制、禁止使用技术目录（第

一批）的通知》（黔建科通〔2018〕303 号）。这两个文件印发实

施标志着磷石膏建材推广应用工作从省级层面制度设计进入全省

— 2 —

“实操”阶段。从近期开展调研的情况看，全省磷石膏建材推广

应用工作还存在思想认识不到位、舆论氛围不浓、建材供应不足

等问题。客观和主观问题交织，要实现三年内建筑领域成为消纳

磷石膏的主要途径之一的既定目标，任务更显艰巨、时间更显紧

迫，为此经厅研究，现就进一步加强磷石膏建材推广应用工作有

关事项通知如下，务请认真贯彻执行：

一、提高政治站位，充分认识磷石膏建材推广应用工作的重

要意义

“以渣定产”是省委、省政府贯彻落实习近平生态文明思想

的具体体现，是落实中央环保督察整改工作做出的重大决策部署，

是在全国率先实施的制度创新之举，既是我省磷化工行业转型升

级的重大机遇，也是我省建设领域实现绿色发展转型的重大机遇。

磷石膏建材推广应用工作是省政府确定的磷石膏消纳三大主攻方

向之一，同时也是三大主攻方向中最具发展潜力，能够取得较好

社会和经济效益，形成产业带动发展的重点领域，对实现“以渣

定产”目标具有举足轻重的作用。孙志刚同志、谌贻琴同志、李

再勇同志、吴强同志、陶长海同志等省委、省政府领导对磷石膏

建材推广应用工作十分关注，多次视察并作出重要指示。今年，

李邑飞同志牵头负责的省现代化工产业发展领导小组，对不断提

高磷石膏资源综合利用规模和水平寄予厚望。因此，各级住房城

乡建设行政主管部门要提高政治站位，将这项工作作为政治任务，

勇于担当，积极主动作为，持之以恒抓落实，全力以赴抓推进，

— 3 —

确保省委、省政府重大决策部署和省现代化工产业发展领导小组

的工作要求在住房城乡建设系统不折不扣贯彻落实。

二、统一思想，将磷石膏建材推广应用工作作为各级住房城

乡建设主管部门中心工作

各级住房城乡建设行政主管部门要将思想认识统一到省委、

省政府的重大决策部署上，树立省委、省政府重大决策部署就是

部门重点工作的意识，将磷石膏建材推广应用工作作为当前住房

城乡建设领域的中心工作，层层抓落实，处处见实效。各级住房

建设行政主部门要建立主要负责人为第一责任人的磷石膏建材推

广应用工作领导小组，做好统筹，确定目标，明确责任，压实任

务，定期调度，尽快扎实开展磷石膏建材推广应用工作，要“动

起来、干起来”，切忌放松懈怠、犹豫观望。建立住房城乡建设行

政主管部门领导与辖区内磷石膏建材生产企业和磷石膏建材推广

应用试点示范项目结对帮扶机制，帮助磷石膏建材企业协调解决

推广应用中遇到的问题。

三、制定落实措施，将磷石膏建材推广应用工作落到实处

贵州省住房和城乡建设厅等七部门联合印发的《工作方案》，

是全省磷石膏建材推广应用的纲领性文件，也是最基本的底线要

求。各地住房城乡建设行政主管部门要加快由“被动落实”向“主

动落实”转变，根据省《工作方案》，结合本地实际情况，进行创

造性深化落实，制定具体工作措施，打通政策贯彻落实最后“一

公里”。按照省磷石膏资源综合利用领导小组的工作安排，全省九

— 4 —

个市（州）和贵安新区均要下达磷石膏消纳量考核任务，各市（州）

要综合考量本地各市（县）建设规模和磷石膏建材运距等因素，

分类指导，因地制宜制定本地区具体落实措施，创造性开展工作，

确保完成磷石膏建材推广应用任务。

四、抓住关键突破点，打赢全省磷石膏建材推广应用开局之战

按照《工作方案》：自2018 年10 月1日起，新建、扩建、改

建和修缮政府投资的国家机关、教育、卫生、文化、体育、交通

等公共建筑的内隔墙、内墙抹灰、屋面抹灰及石膏吊顶应采用以

磷石膏建筑石膏粉为主要原料的磷石膏建材。各地住房城乡建设

行政主管部门要以此为关键突破点，不惧“万事开头难”，打赢全

省磷石膏建材推广应用开局之战，为后续深入推进工作树立标杆

引领。一是要摸清底数，对处于设计阶段和在建阶段的项目进行

统计，如实估算磷石膏建材用量，并建立台帐；二是要在政府投

资项目中积极宣讲磷石膏建材推广应用政策，督促建设单位和设

计单位按照规定采用磷石膏建材；三是要加强环节监管，切实履

行监管责任。

五、抓好试点示范，放大磷石膏建材推广应用工作政策效应

开展试点示范，是磷石膏建材推广应用工作已经明确的重点

工作，是重要“抓手”之一，也是检验各地是否能够高质量、高

要求贯彻落实省委、省政府重大决策部署的“胜负手”。除试点项

目由省统一管理外，开展磷石膏建材推广应用县级、市（州）级

和省级三级示范，将示范工作“下沉”到底。各级住房城乡建设

— 5 —

行政主管部门要充分发挥政府主管部门的行业影响力，培育和鼓

励社会投资项目积极开展试点示范。

六、抓住设计环节，从源头上做好磷石膏建材推广应用工作

各级住房城乡建设行政主管部门要充分认识设计单位在磷石

膏建材推广应用中的重要作用，重视设计单位对建设单位选材的

专家建议权 ，引导设计单位积极主动将磷石膏建材设计应用到工

程项目，要召开座谈会，将磷石膏建材推广应用政策传达到每一

个设计单位。要采取多种形式，让设计人员了解和掌握磷石膏建

材应用技术的发展情况和最新成果，将磷石膏建材应用技术培训

纳入工程技术人员继续教育学时。

七、把牢“进出关口”，确保磷石膏建材推广应用各项政策监

管到位

各级住房城乡建设行政主管部门要依据各自的职能特点，在

依法行政框架内，探索执行之道、落实之道的“新路子”“新办法”。

当前最基本要求是：要把牢施工图设计文件审查和竣工验收备案

这两个工程建设项目“进出关口”，确保磷石膏建材推广应用各项

政策监管到位。一是各施工图设计文件审查机构要将磷石膏建材

推广应用纳入合规性审查，不符合磷石膏建材推广应用政策的一

律不予审查。二是各地工程质量监督机构要将磷石膏建材推广应

用情况作为工程竣工验收备案资料之一。政府投资项目不符合磷

石膏建材推广应用政策的，由政府投资项目建设单位的上级领导

机关作出处理决定后方可验收备案。建设项目违规应用限制类技

— 6 —

术或使用禁止技术的，一律整改合格后方可办理工程竣工验收备

案。三是2018年10月1日前通过施工图设计文件审查的政府投资

在建项目，尚未进行内墙施工的，一律要求变更施工图设计文件

采用磷石膏建材。

八、加强材料进场管理,杜绝不合格不成熟磷石膏建材进入施

工现场

各级住房城乡建设行政主管部门及工程质量监督机构要加强

磷石膏建材进场监督管理，加大质量管控力度。一是核查磷石膏

建材进场验收质量记录。进场验收质量记录必须由监理工程师（建

设单位代表）核准签字认可。二是严格遵守材料进场“先检后用”

原则，监督各方责任主体按照相关工程建设标准要求进行进场复

验，复验合格后方可使用，杜绝不合格材料进入施工现场。三是

加强施工现场磷石膏建材随机抽查、抽检，及时发现不合格磷石

膏建材。四是严防不成熟磷石膏建材技术在工程项目应用，发现

工程建设项目大量使用未列入贵州省住房城乡领域推广应用技术

目录的磷石膏建材品种的，要及时报告省住建厅。

九、开展信息报送，夯实磷石膏建材推广应用工作基础

开展磷石膏建材推广应用量统计，是制定工作目标，开展工

作调度、实施目标考核等工作的基础，各级住房城乡建设行政主

管部门要高度重视这项工作。磷石膏建材推广应用量统计分为设

计阶段推广应用量统计和工程应用阶段推广应用量统计。设计阶

段推广应用量统计数据反映磷石膏建材潜在推广应用量，是调度

— 7 —

工作完成情况，掌握需求动态的依据。工程应用阶段推广应用量

统计数据反映磷石膏建材实际推广应用量，在磷石膏建材应用的

分部、分项工程竣工验收后即可统计，是责任目标考核和检验工

作成效的重要依据。磷石膏建材推广应用量统计为月报，统计截

至时间点为每月25 日，之后4 个工作日内汇总上报省住建厅。

十、其他事项

（一）请各市（州）、贵安新区、省管县住房城乡建设行政主

管部门将本地区磷石膏建材推广应用实施方案或实施细则、设计

阶段和在建阶段政府投资项目清单于2019 年4 月25 日前报送省住

建厅建筑节能与科技处（联系电话：0851-85360425）。

（二）各级住房城乡建设行政主管部门加强推广应用市场监

测，及时掌握本地磷石膏建材价格、供需、交货时间变动等情况，

发现异常变动的，请及时报告省住建厅。

贵州省住房和城乡建设厅

2019年3月25日

— 8 —

抄报：省政府办公厅,省磷石膏资源综合利用领导小组办公室。

贵州省住房和城乡建设厅办公室 2019年3月25日印发